
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  13Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, f cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação f scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 308053
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Coordenador 
da  CERAT Marabá desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso de suas atribuições legais, COMUNICA as titular, sócio 
ou representante legal da f rma abaixo relacionada, que 
foi  prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos, referente 
a Ordem de Serviço de Rotina ou Pontual, por mais 60 dias, 
conforme estabelece o Artigo 29 da I.N. nº 18, de 16/08/2007 
da Secretária de Estado da Fazenda.
RAZÃO SOCIAL: J DE A NUNES OLIVEIRA FILHO MINERAÇÃO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.478.345-5
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
032018920000002-9
Validade: 26/02/2018.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 308295

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO- CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da  CERAT Castanhal, da  Secretaria  de Estado 
da Fazenda
FAZ SABER a todos  quanto lerem o presente Edital ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que f ca o sujeito 
passivo ARTUR FELIPE NAKAUTH FREIRES, CPF nº026.949.024-
8, INTIMADO da decisão da 1ª Câmara Permanente de 
Julgamento do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
relativo ao Auto de Infração e Notif cação Fiscal – AINF nº 
012015510001257-0, que negou provimento ao Recurso nº 
12759 de Ofício.
GERDEN FERREIRA VIDA
COORDENADOR DA CERAT CASTANHAL

Protocolo: 307954
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER que houve REVISÃO DE OFÍCIO 
do crédito tributário nos Autos de Infração e Notif cação Fiscal 
abaixo relacionados, com fundamento no artigo 28, § 3º da Lei 
Estadual nº 6.182/98, para declarar a NULIDADE da existência 
do respectivo crédito tributário, alcançado pela PRESCRIÇÃO, 
deixando de recorrer ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários - TARF, nos termos do artigo 30, inciso I, do mesmo 
diploma legal e com fundamento nos artigos 13. 14 e 24 da 
referida lei.
012007510019319-0; 012005510009017-6; 012012510013125-
0; 072007510004453-7; 072005510000884-6;
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO.
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância.
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os 
Autos de Infração e Notif cação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados NULOS, em decisões de caráter def nitivo, sob amparo 
da Lei nº 6.182/98.
032017510017365-7; 032017620019769-6; 192017510000246-6.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO.
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância.
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER que houve REVISÃO DE OFÍCIO 
do crédito tributário nos Autos de Infração e Notif cação Fiscal 
abaixo relacionados, com fundamento no artigo 28, § 3º da 
Lei Estadual nº 6.182/98, para declará-los IMPROCEDENTES, 
deixando de recorrer ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, nos termos do artigo 30, I, do mesmo diploma legal 
e com fundamento nos artigos 13, 24 e 27.
372017510001358-0; 642016510001127-7; 012012510003387-8.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO.
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância.
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os 
Autos de Infração e Notif cação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados IMPROCEDENTES, em decisão de caráter def nitivo, sob 
amparo da Lei nº 6.182/98.
192017510013042-1; 012015510001214-7; 012015510001213-
9; 192017510011633-0.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 308025

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1005, 27 DE ABRIL DE 2018
A  SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a  
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016GS de 23.09.16, publicada no DOE nº 
33.220 de 27.09.16.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 987, de 25//04/18, publi-
cada no D.O.E 33607 de 27/04/2018, que concedeu Suprimen-
tos de Fundos, referente ao mês de ABRIL/2018  a servidora
MARIA LEIDA RODRIGUES PIMENTEL, referente ao mês de 
ABRIL/2018-CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 308109
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT- IPVA/ITCD
 A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o(os) 
Contribuinte(es) abaixo relacionado(os), nos termos do artigo 
11 da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, 
a apresentar o comprovante de recolhimento do imposto de 
transmissão de causa mortis – ITCD declarados junto a SEFA 
na Declaração do ITCD no exercício de 2012, no prazo de 15 
(quinze dias), contados da data em que se considera notif cado 
o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pelo artigo 4º, IX da Lei Complementar nº 58, de 03 de 
agosto de 2006.
 Ordem de Serviço                    Contribuinte                                   CPF/
CNPJ
192018550000028-0        Sandra Rodrigues Mouta Lima              
98035096249
 Local para entrega da documentação: SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo 
Branco, Belém-PA. Fone (91)30398555.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, f cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação f scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
 Belém-PA, 03 de maio de 2018.
 Ana Léa Cañizo Pereira
Coord. Fazendário da CEEAT-IPVA/ITCD

Protocolo: 308063
Portaria n.º1501-CEEAT/IPVA/ITCD, de 03/05/2018 - 
Proc n.º 1920187300007589/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2018
Base Legal: art150, vi,”a”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
04/15
Interessado: Ordem dos Advogados do Brasil Seção Pará
Marca                                 Tipo                 Chassi
MMC/L200 4X4 L Esp/Camionete   93XLNK3404C333240
FIAT/UNO VIVACE 1.0 Pas/Automovel   9BD195152C0172731
GM/ZAFIRA ELEGANCE Pas/Automovel   9BGTU75W09C116730

Protocolo: 308086
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201801000487 de 03/05/2018 - Proc n.º 
002018730009092/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edson Antonio Sousa Borges – CPF: 300.704.652-
15
Marca: VOLKSWAGEN FOX XTREME 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201801000489 de 03/05/2018 - Proc n.º 
002018730008577/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Goncalves Moura – CPF: 353.953.032-00
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AUTOMÁTICO Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201804002433, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730008988/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Roberto da Silva Cruz – CPF: 304.145.122-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4350698

Portaria n.º201804002435, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009023/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Claudio Silva de Lima – CPF: 393.395.132-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MCV/Pas/
Automovel/9BWDG45U4HT019036
Portaria n.º201804002437, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009025/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rosana Maria Nun Es – CPF: 410.233.072-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3172004
Portaria n.º201804002439, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009026/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Reginaldo de Sousa Ramos – CPF: 
580.974.142-87
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CIVIC LXR/Pas/Automovel/93HFB9640EZ167031
Portaria n.º201804002441, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009029/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joaquim Sales de Araujo – CPF: 081.266.152-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45UXHT071334
Portaria n.º201804002443, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730008140/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Ubiratan Rodrigues Viana – CPF: 
105.372.012-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0HG257551
Portaria n.º201804002445, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730008557/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Helio Farias Uchoa – CPF: 187.976.362-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT/Pas/Automovel/9BRB29BT6J2160929
Portaria n.º201804002447, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730008904/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Diogo Maciel – CPF: 081.257.402-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC6930GB177163
Portaria n.º201804002449, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730008959/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Roberto Silva de Oliveira – CPF: 173.424.652-
91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0BC210242
Portaria n.º201804002451, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730008909/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Ferreira da Silva – CPF: 133.830.002-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TJ3333068


